pesquisas para estudantes universitários, o Google Scholar, resultados somente em português 

(Brasil), reportou 528 (quinhentos e vinte e oito mil) resultados para a expressão: “a 

importância do jogo para a educação”. Nessa mesma ferramenta de pesquisa, quando se 

especificou o período entre os anos de 2000 e 2010, obteve-se 24.700 (vinte e quatro mil e 

setecentos) resultados. Para o período de 2011 a 2025, foram encontrados 42.700 (quarenta 

e dois mil e setecentos) resultados da pesquisa (Google Scholar, 2025).  

Uma nova sondagem na mesma data e plataforma indicou que a busca por “games 

educação especial” alcançou 50,9 (cinquenta mil e novecentos) em qualquer período, 16,3 

(dezesseis mil e trezentos) entre os anos de 2000 e 2020 e 16,8 (dezesseis mil e oitocentos)